
ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE DE

REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat 

al Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

pe anul 2024 și a bugetului proiectelor cu finanțare 

din fonduri externe nerambursabile

Ținând cont de Referatul nr. 142.349 din 23.10.2024 privind rectificarea

bugetului de venituri și cheltuieli al Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei pe anul 2024,

având în vedere prevederile art. 16 alin. (1) lit. b), art. 21, art. 62 alin. (1) lit. c)

și ale art. 65 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 2 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007

privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012,

cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat al Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei pe anul 2024, prevăzut în

anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor totale înscrise în bugetul

de venituri și cheltuieli al Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei reprezintă limite maxime care nu pot fi depășite.

(2) În cazul în care, în cursul execuției, se înregistrează nerealizări ale

veniturilor aprobate, Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

poate efectua cheltuieli proporțional cu gradul de realizare a veniturilor.

Art. 3. — Se aprobă bugetul proiectelor cu finanțare din fonduri externe

nerambursabile, prevăzut în anexa nr. 2.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 5. — Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

răspunde de modul de formare, administrare, angajare și utilizare a sumelor

prevăzute în bugetul de venituri și cheltuieli, potrivit prevederilor legale.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

George-Sergiu Niculescu

București, 23 octombrie 2024.

Nr. 80.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1066/24.X.2024

12



ANEXA Nr. 1*)
AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

B U G E T U L

de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2024

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1066/24.X.2024

13

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

Taxe si tarife pentru eliberarea de licen e i autoriza ii de 
func ionare, din care: 

Alte venituri din dobânzi 

Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea 
de cheltuieli 

Salarii de baz  

Indemniza ii de conducere 

Spor de vechime 

Alte sporuri 

Ore suplimentare 

Indemniza ii pl tite unor persoane din afara unit ii 

Indemniza ii de delegare 

Alte drepturi salariale în bani 

Tichete de vacan  

Alte drepturi salariale în natur  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1066/24.X.2024

14

Prime de asigurare via  pl tite de angajator pentru salaria i 
Contribu ia asiguratorie pentru munc  2,25% 

Furnituri de birou 

Înc lzit, iluminat i for  motric  

Ap , canal, salubritate 

Carburan i i lubrifian i 

Piese de schimb 

Po t , telecomunica ii, radio, tv, internet 

Mat. i prest ri serv. cu caracter func ional 

Alte bunuri i servicii pentru între inere i func ionare 

Medicamente 

Alte obiecte de inventar 

Deplas ri interne, deta ri, transfer ri 

Deplas ri în str in tate 

Reclam  i publicitate -campanii de informare 

Protocol i reprezentare 

Prime de asigurare non-via  

Chirii 

Fondul Pre edintelui 

Alte cheltuieli cu bunuri i servicii 

Alte transferuri curente interne 

Contribu ii i cotiza ii la organisme interna ionale 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1066/24.X.2024

15

Ajutoare sociale în numerar 

Desp gubiri civile 

Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 

Indemniza ie pentru intership 

Impozite, taxe i amenzi datorate bugetului general consolidat 

Ma ini, echipamente i mijloace de transport 

Mobilier, aparatura birotic  i alte active corporale 

Alte active fixe 

ANEXA Nr. 2*)
AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

B U G E T U L

proiectelor cu finanțare din fonduri externe nerambursabile

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

PROIECTE CU FINAN ARE 
DIN FONDURI EXTERNE 
NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE 
Alte programe comunitare 
finan ate în perioada 2014-2020 
Finan are extern  nerambursabil  


